ГЕРБ

Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26 ноября 2018 года

№45
     г.п. Токсово

О законодательной инициативе совета депутатов
муниципального образования «Токсовское
городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

по внесению в Законодательное собрание

Ленинградской области поправки (поправок)

 к проекту областного закона «О внесении

 изменений в некоторые областные законы,

регулирующие вопросы перераспределения

полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения

между органами государственной власти

Ленинградской области и органами местного

самоуправления поселений Ленинградской области»

В соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статьёй 31 Устава Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял

РЕШЕНИЕ:

1. Внести в Законодательное собрание Ленинградской области в порядке законодательной инициативы поправку (поправки) к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы, регулирующие вопросы перераспределения полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области», для рассмотрения Законодательным собранием Ленинградской области, согласно приложению.

2. Поручить Ковальчук О.В. – главе муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области представлять указанную законодательную инициативу при ее рассмотрении в Законодательном собрании Ленинградской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Настоящее решение направить в уполномоченный орган – орган исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченный правительством Ленинградской области на осуществление деятельности по организации и ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области, для внесения в федеральный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

6. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления, гласности, законности, правопорядку, административной практике, социальным вопросам, торговле, бытовому обслуживанию, общественному питанию, предпринимательству и малому бизнесу.
Глава муниципального образования                                              О. В. Ковальчук

                                                                                                                                                         Приложение № 1
                                                                                                                                                                      к Решению совета депутатов

                                                                                                                                                                      муниципального образования

                                                                                                                                                                      «Токсовское городское поселение»

                                                                                                                                                                      Всеволожского муниципального района

                                                                                                                                                                      Ленинградской области

                                                                                                                                                                       от 26 ноября 2018 года №45

ПОПРАВКА (ПОПРАВКИ)

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы, регулирующие вопросы перераспределения полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области», принятому Законодательным собранием Ленинградской области в первом чтении

	N п/п
	Автор поправки
	К пункту, статье
	Текст до поправки
	Текст после поправки
	Обоснование

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Совет депутатов

муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
	Статья 1.
	ст. 1 п/п а) в преамбуле:

а) слова "Бокситогорского, Волховского, Выборгского, Кировского, Лодейнопольского, Лужского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тихвинского муниципальных районов, Куйвозовского сельского поселения Всеволожского муниципального района, Коммунарского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области" заменить словами "Бокситогорского, Волховского, Всеволожского (за исключением Дубровского городского поселения), Волосовского, Выборгского, Кингисеппского (за исключением Кингисеппского городского поселения), Киришского, Кировского, Лодейнопольского, Ломоносовского, Лужского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тихвинского, Тосненского (за исключением Фёдоровского городского поселения) муниципальных районов, Гатчинского городского поселения, Коммунарского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области";

В части 1 ст. 1.:

а) слова "Бокситогорского, Волховского, Выборгского, Кировского, Лодейнопольского, Лужского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тихвинского муниципальных районов, Куйвозовского сельского поселения

Всеволожского муниципального района, Коммунарского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области" заменить словами "Бокситогорского, Волховского, Всеволожского (за исключением Дубровского городского поселения), Волосовского, Выборгского, Кингисеппского (за исключением Кингисеппского городского поселения), Киришского, Кировского, Лодейнопольского, Ломоносовского, Лужского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тихвинского, Тосненского (за исключением Фёдоровского городского поселения) муниципальных районов, Гатчинского городского поселения, Коммунарского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области";

3) в части 2 статьи 4:

а)
в пункте 2:

слова ", Куйвозовского сельского поселения Всеволожского муниципального района" исключить;

б)
дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4) городских и сельских поселений Всеволожского (за исключением Дубровского городского поселения), Волосовского, Кингисеппского (за исключением Кингисеппского городского поселения), Киришского, Ломоносовского, Тосненского (за исключением Фёдоровского городского поселения) муниципальных районов, Гатчинского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области со дня передачи имущества, находящегося в собственности указанных поселений и используемого для осуществления таких полномочий, в государственную собственность Ленинградской области, но не позднее 30 апреля 2019 года"
	ст. 1 п/п а) в преамбуле:

а) слова "Бокситогорского, Волховского, Выборгского, Кировского, Лодейнопольского, Лужского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тихвинского муниципальных районов, Куйвозовского сельского поселения Всеволожского муниципального района, Коммунарского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области" заменить словами "Бокситогорского, Волховского, Всеволожского (за исключением Дубровского городского поселения, Токсовского городского поселения), Волосовского, Выборгского, Кингисеппского (за исключением Кингисеппского городского поселения), Киришского, Кировского, Лодейнопольского, Ломоносовского, Лужского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тихвинского, Тосненского (за исключением Фёдоровского городского поселения) муниципальных районов, Гатчинского городского поселения, Коммунарского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области";

В части 1 ст. 1.:

а) слова "Бокситогорского, Волховского, Выборгского, Кировского, Лодейнопольского, Лужского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тихвинского муниципальных районов, Куйвозовского сельского поселения  Всеволожского муниципального района, Коммунарского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области" заменить словами "Бокситогорского, Волховского, Всеволожского (за исключением Дубровского городского поселения, Токсовского городского поселения), Волосовского, Выборгского, Кингисеппского (за исключением Кингисеппского городского поселения), Киришского, Кировского, Лодейнопольского, Ломоносовского, Лужского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тихвинского, Тосненского (за исключением Фёдоровского городского поселения) муниципальных районов, Гатчинского городского поселения, Коммунарского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области";

3) в части 2 статьи 4:

а)
в пункте 2:

слова", Куйвозовского сельского поселения Всеволожского муниципального района" исключить;

б)
дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4) городских и сельских поселений Всеволожского (за исключением Дубровского городского поселения, Токсовского городского поселения), Волосовского, Кингисеппского (за исключением Кингисеппского городского поселения), Киришского, Ломоносовского, Тосненского (за исключением Фёдоровского городского поселения) муниципальных районов, Гатчинского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области со дня передачи имущества, находящегося в собственности указанных поселений и используемого для осуществления таких полномочий, в государственную собственность Ленинградской области, но не позднее 30 апреля 2019 года"
	 Проект Областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы, регулирующие вопросы перераспределения полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области» (Далее - законопроект) подготовлен в целях дополнения перечня муниципальных образований, между органами местного самоуправления поселений которых и органами государственной власти Ленинградской области перераспределены полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения.

Основной целью перераспределения полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской области предполагает сосредоточение ресурсов для эффективного решения вопросов, связанных с ненадлежащей организацией водоснабжения и водоотведения, многочисленными жалобами населения на качество оказываемых услуг и образовавшейся задолженности.
Вместе с тем перераспределение полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и органами государственной власти Ленинградской области в сфере водоснабжения и водоотведения не целесообразно, так как на территории Токсовского городского поселения действующие органы муниципального образования эффективно наладили работу коммунального комплекса городского поселения, качество предоставления коммунальных услуг по водоснабжению, водоотведению соответствует требованиям, предъявляемым действующим российским законодательством к качеству таких услуг, единичные обращения жителей муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в органы государственной власти Ленинградской области, соответствующие органы контроля и надзора с просьбами о решении проблем с водоснабжением и водоотведением, являющихся взаимосвязанными, свидетельствуют о наличии у органов местного самоуправления муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области организационных возможностей по решению вопросов водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования.

Благодаря налаженной работе органами местного самоуправления Токсовского городского поселения с населением и ресурсоснабжающими организациями, задолженность населения перед ресурсоснабжающими организациями за потребленные услуги водоснабжения и водоотведения практически отсутствует, в том числе неоплачиваемые управляющими организациями и ТСН.

Органы местного самоуправления муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на протяжении многих лет не привлекают денежные средства из бюджета Ленинградской области на выполнение ремонтных работ централизованных систем водоснабжения и водоотведения.

Ресурсоснабжающие организации в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области эксплуатируют соответствующие инженерные сети и оборудование, находящиеся как в собственности таких организаций, так и в муниципальной собственности.    Муниципальные инженерные сети и оборудование предоставлены во владение и пользование ресурсонабжающей организации (МП «ТЭКК») на основании договора хозяйственного ведения.
В организациях, осуществляющих регулируемые виды деятельности по водоснабжению и водоотведению на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, трудоустроены жители Токсовского городского поселения, налоговые отчисления которых попадают непосредственного в бюджет муниципального образования, что также положительно влияет на качество оказываемых услуг и оперативность при реагировании на аварийные ситуации.

Надлежащее осуществление полномочий органами местного самоуправления муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сфере водоснабжения и водоотведения поспособствовало эффективности организации водопроводно-канализационного хозяйства, положительно отражается на обеспечении качества питьевой воды, своевременном и надлежащем предоставлении услуг по водоотведению и водоснабжению.

Перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ленинградской области окажет негативное влияние на качество оказания услуг водоснабжения и водоотведения потребителям на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

 Неизбежно приведет к увеличению тарифов на оказываемые услуги, увеличит сроки реагирования по решению вопросов водоснабжения и водоотведения, в том числе при локализации аварийных ситуаций, снижения ущерба при авариях на централизованных системах водоснабжения и водоотведения и примыкающих к ним сетях потребителей, потребует выделение ассигнования из бюджета Ленинградской области на приобретение необходимой специальной техники и оборудования, создания необходимых аварийных запасов, на эксплуатацию и текущий ремонт централизованных систем водоснабжения и водоотведения, находящихся на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, приведет к увольнению жителей г.п. Токсово из организаций, оказывавших услуги водоснабжения и водоотведения, до перераспределения полномочий и передачи муниципального имущества коммунального назначения в государственную собственность Ленинградской области.